Nova Russas 	1[•V

LEI MUNICIPAL No  1.432, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A REMISSÃO DE MULTAS DE
TRÂNSITO APLICADAS PELO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE NOVA RUSSAS -
DEMUTRAN, INSCRITAS OU NÃO NA DÍVIDA ATIVA
DO MUNICÍPIO, APLICADAS ATÉ 31 DE DEZEMBRO
DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, Ora. Giordanna
Silva Braga Mano, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei estabelece os procedimentos para a remissão de multas de Trânsito

aplicadas pelo Departamento Municipal de Trânsito de Nova Russas - DEMUTRAN,

inscritas ou não na dívida ativa do município, aplicadas até 31 de dezembro de

2021.

Art. 2° Fica concedida remissão dos créditos de natureza não tributária, inscritos ou

não em Divida Ativa, referentes ao Departamento Municipal de Trânsito de Nova

Russas - DEMUTRAN, cujos fatos geradores tenham ocorrido até 31 de dezembro

de 2021, para pagamento, em parcela única, de multas com redução de 50 0/c

(cinquenta por cento).

§ 1° O disposto neste artigo não autoriza a restituição ou compensação de

importância paga.

§ 20 Para os fins deste artigo, os créditos inscritos ou não em Dívida Ativa aplicadas

pelo DEMUTRAN deste Município que tenham sido pagos até a data da publicação

desta Lei não são alcançados pela remissão prevista nesta Lei.

Art. 3° O termo de confissão do débito será lavrado junto ao Departamento

Municipal de Trânsito de Nova Russas - DEMUTRAN, a quem incumbe a concessão,

o controle e a administração da remissão e será encaminhado ao DETRAN/CE para

a geração do DAM de pagamento.

§ 1° A formalização do termo de confissão constitui confissão irretratável de dívida

e impossibilita a transferência de propriedade do veículo enquanto não liquidada a

integralidade do débito confessado.

novarussas

Nova Russas 'T*

§ 20 A apresentação de termo de confissão de dívida relativo a multa que tenha

sido objeto de impugnação recursal importará em automática desistência do

respectivo recurso.

Art. 4° Considerar-se-á automaticamente deferido o pedido de remissão, após

assinatura do termo de confissão de dívida, pagamento da integralidade do débito.

Art. 5° O sujeito passivo que desejar usufruir dos benéficos previstos nesta Lei

deverá obter manifestação favorável da concessão de seu pleito pelo Departamento

Municipal de Trânsito de Nova Russas - DEMUTRAN.

Parágrafo Único. O pagamento realizado nos termos do artigo 21 ,  desta Lei deverá

ocorrer dentro do prazo previsto no DAM.

Art. 60 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta do

orçamento e serão suplementadas se necessário.

Art. 70 As normas estabelecidas por esta Lei vigorarão por 120 (cento e vinte) dias,

a partir da data de sua publicação, podendo ser renovadas por igual período.

Art. 80  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9° Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, Estado do

Ceará, aos 13 de dezembro de 2022.
As,ir,dodefor,oa digital po

GORDANNA SILVA BRAGA GORIDANIMASILVA BRAGA

MANO-01 052266371 	MAN001052266371

Dado 2022.12.13 093739 -0300

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO
PREFEITA MUNICIPAL

-..--flja(j•: 	: 	 L--itrBovaruSsaS